REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLIAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OFLIPTAN

Departamenti i Prokurimit

Komuna e Lipjanit: daté 16.01.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s& Lipjanit, né mbéshtetje t€ nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjiin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi
8.1.2 ) t& Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim t& datés 13.01.2025, té
parashtruar nga Grupi O. E. TALA ENGINEERING_SH.P.K_& CONSTRUCTION GROUP
SHPK & MUHARREM HOTI B.L, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja
¢ ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra, me Nr. t€ Prok: 613-24-7288-2-1-1nxjerr:

VENDIM

I Refuzohet, kérkesa pér ri-shqyrtim e Grupi O. E. TALA ENGINEERING SHPK &
CONSTRUCTION GROUP SHPK & MUHARREM HOTI B.I t¢ dt. 13.01.2025 lidhur me
aktivitetin e prokurimit ““Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra, me Nr. t&
Prok: 613-24-7288-2-1-1nxjerr:

Vértetohet Vendimi i AK pér shpérblim me kontraté pér OF ELEKTRIKA-MONT SHPK
Lipjan.

Mbetet né fugi Vendimi i AK pér shpérblim me kontraté i publikuar me daté: 09.01.2025

1. Autoriteti Kontraktues, vendos qé 1€ vazhdoj me aktivitetin ¢ prokurimit té lartépérmendur.
2. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t€ publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Grup i Operatoréve Ekonomik e Grupi O. E. TALA ENGINEERING_SH.P.K_&
CONSTRUCTION GROUP SHPK & MUHARREM HOTI B.I & dt. 13.01.2025, lidhur me




aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra, me Nr. t& Prok:
613-24-7288-2-1-1, né kété aktivitet AK ka shpallur fitues ELEKTRIKA-MONT SHPK
Lipjan., pér shpérblim me kontraté t& datés 09.01,2025, dhe ka publikuar ne platformen
elektronike e-prokurimi.

Autoriteti Kontraktues, me daté 16.01.2025, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Sa i pérket pretendimit té tenderuesit ankues se Raporti i eksperit shqyrtues rekomandon gé
kétij tenderuesi t'i kérkohen informata shtesé nuk géndreon pér arsye se me Vendimiet ¢
OSHP-sé nr OSHP 2024/0977, té datés 12.12.2024, kjarté dhe rjedhshém e ka sqaruar oferten
e tenderusit ankues Grupi O. E. TALA ENGINEERING_SH.P.K_& CONSTRUCTION
GROUP SHPK & MUHARREM HOTI B.1, né vazhdim po i cekim disa nga arsyetimit pse ky
tenderues éshté i pa pérgjegjshém.

1. Krahasuar me ofertat e tjera ka gmim jo normalishté té ulét sepse nga gjithsejt 92
pozicione veté 4 pozicione ka ¢gmime gé mund t€ quhen ¢mime € tregut, ndérsa 88 &
tjera kané gmime nga 0.10€ gé nuk pérkojné aspak me ¢mimet ¢ tregut. N& fund té kéti]
vendimi do té keni t& bashkangjitur pjesén nga vendimi i OSHP-s&. Kjo nuk éshté
arsyeja ¢ vetme pse tenderi né fjalé &shté shpallur tender i eleminur sepse tenderuesi né
fjalé nuk ka arrit t& déshmojé se ka kryes shérbime t& ngjashme té ofrojé déshmi né
vlers prej 150000.00€ si¢ éshté kérkuar né njoftimin pér kontraté dhe dosje té tenderit.
Tenderuesi ankues ka ofruar déshmi (referenca) vetém né vleré€ prej 56000.00€ t€ gjitha
referencat e tjera nuk i ka pér shérbime mirémbajtje ndri¢imit por ndértim pér kété jepet
sqarim edhe né Vendimin e OSHP-sé té larté cekur qé edhe kjo pjes€ do (€ jeté ¢
bashkangjitur né fund té kétij Vendimi, ky tenderues éshté i eleminuar pér arsye se nuk
¢ ka plotésuar edhe kushtim pér t& déshmuar se té gjithé anétaret e grupit jané t& pajisur
me certifikata ISO,sipas kérkesés s& AK né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér
kontratg, ¢ cila situata rregullohet me nenin 26 € RRPP-001/2022 paragrafi 6.

2. Sai pérket pretendimit té dyté se operatori i shpallur fitues nga AK ka ¢mime jo
normalishté té ulta ky pretendim nuk géndron pér arsye se t& gjitha ofertat ¢ pranuara
kané laramani t& ¢gmimeve né pozicione té ndryshme dhe krahasuar me ofertén e
tenderuesit ankues éshté mé afér gmimeve té tregut. Sa i pérket pozicioneve t€
pérmendura nga tenderuesi ankues pozicioni 12 dhe 42 nése 1 krahasojmé me disa nga
ofertat e pranuara né kété rast shohim se nuk mund té konkludojmé se jané ¢gmime jo
normalishté t& ulta, né vazhdim po i pérmendim disa gmime nga tenderesit pér kéto

pozicione.
nr | tenderuesit ¢mimet pér ¢mimet pér
pozicionin 12 | pozicionin 42
1 Grupi O.E. TALA 0.10€ 0.10€
ENGINEERING SH.P.K & CONSTRUCTION
GROUP SHPK & MUHARREM HOTI B.I
"ETM Group " SH.P.K.Hamdi Grajgevci, Nr.11, 0.05€ 0.05€
FUSHE KOSOVE 601694153
ANES| SH.P.K.Gazmend Zajmi Nr 36, prishting 0.10€ 0.10€
" ELEKTRIKA - MONT " SH.P.K, Lipjan 810018706 0.10€ 0.10€
TONI INGJINJERING 0.10€ R.00€
Liapushnik, Magjistralja, M9, Llapushnik810139861




" ELEKTRIKA - MONT * SH.P.K, Lipjan 810018706 | 2.00€ 3.00

"jtem EL " SH.P.K.Rr.Burim Vitia, Prishting 2.20€ 55.00

Sa i pérket pretendimit tjetér se fitues &shté shpallur nje OE e cila nuk i ka plotésuar kérkesat
nga AK tek pika 9.1&9.2 Kapaciteti teknik dhe professional : Inxhinier i diplomuar i
Elektroteknikes sistemi 5 vjegar apo master dega Automatika dhe Elektronika nuk géndron.
Tenderuesii rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar kété kriter duke ofruar dokumentacionin
siq &shté kérkuar né njoftimin pér kontraté dhe dosje té tenderit ,ndérsa sa i pérket moshés sé
ing q& ka kontestohet nga tenderuesi ankues nuk géndron pér arsye se ligji nuk ¢ ndalon pér té
punuar pas moshés 65 vjet e sidomos pér profesionet deficitare sig jané ing.

Sa i perkete pretendimit tjetér ne lidhje me Nenin 7- Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminimi dhe
transparenca, ky pretendim nuk géndron pér arsye se Autoriteti Kontraktues perkatesishte
komisioni i vleresimit konsideron se ka vepruar konforme kerkesave dhe deshmive te kerkuara
ne baze te dosjes se tenderit dhe njoftimit per kontrate per kete aktivitet te prokurimit, si dhe
duke i*u permbajtur dispozitave ligjore te LPP-se. AK me kete rast konsideron se per kete
aktivitet te prokurimit ka nxjerr vendim te drejté, te arsyeshem dhe meritor duke i’u permbajtur
nenit 7, paragrafeve 1, 2 dhe 4 te LPP-se, i cili garanton trajtim te barabarte, jodiskriminues,
transparente dhe konkurrues ne mes te Operatoreve Ekonomik.

Sa i pérketd pretendimit tjetér ne lidhje Neni 59 - Ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve, edhe ky pretendim nuk géndron per arsye se Autoriteti Kontraktues ne baze te
dispozitave ligjore te LPP-se perkatesishte nenit 59 ka kerkuar sqarime shtese me ane te letrés
standarde ¢ kérkesés pér sqarimin e tenderit nga te gjithé Operatoret Ekonomik mbi cilindo
nga aspektet e tenderit té tij, né ményré qé té béhet ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i
tenderéve dhe duke ju pérmbajtur dispozitave ligjore te LPP-se ne baze te neni 59 te ketij
ligji.

Sa i pérkete pretendimit tjetér ne lidhje Neni 60 Kriteret pér Dhénien e Kontratés, pretendimi
juaj nuk qéndron per arsye se AK ne baze te paragrafit 1.1 te kétij neni ka rekomanduar pér
kontrate OE me tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét.

AK, konsideron se tenderi juaj éshté vlerésuar me kujdes dhe ka zbatuar me pérpikeéri rregullat
e nxjerra nga KRPP.

Drejtori i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.
Késhilla juridike:
Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-

se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Bekim Shabani, Drejtor i Drejtorisé sé prokurimit
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Organi Shqyrtues i Prokurinzit (OSHP) — Rruga Migjeni (ish Banka e Ljublanés), Kati V-8, Prishting, Kosové

Tel: 383 38 312 309 email: oshp@irks-gov.pet
OSHP: 2024/0977

Paneti Shqyrtues, 1 emérnar nga zv.Kryetari i OSHP-s&, né bazé té& nenit 105, 106, dhe 117 t&
Ligjit pér Prokurim Publik & Republikés sé Kosovés (Liggi nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/L-068, i plotésuar dhe Ligjin 05/L-092) né pérbérjen
nga Batisha Ibrahimi-paneliste individuale duke vendosur sipas ankesés s& (OL) “Ttem EL”
SH.P.X., kundér vendimit pér dhénie t& njé kontraté ose i& njé konkursi t& projektimit té

“KUVENDI KOMUNAL LIPITAN” né cilésing e Autoritetit Kontraktues (AK) lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja ¢ ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” me numér {6
prokurimit 613-24-7288-2-1-1, me 12/ 12/2024, mont: -

Vendim

1. Aprovohet, si pjeserisht e bazuar ankesa e OF “ftem EL” SH.P.K. me nr. 2024/0977, e datés
L1/10/2024, kurse vendimi i AK “KUVENDI KOMUNAL LIPITAN” lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” me numeér t€ prokurimit 613-
24-7288-2-1-1 anulohet BS8 Njoftimi mbi vendimin o AK-se, ndérkaq aktiviteti i prokurimit
kthehet né Rivlerésim.

2. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informojé OSHP pér & gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
the k&t aktivitet t& prokurimit, né t& kundértén, OSHP ka t& drejté 1€ ndérmarré masa ndaj
AK pér mos respektim t& vendimit sikurse parashihet me dispozitat ¢ nenit 131 & LPP.

3. Kthehen mjetet ¢ deponuara né emér té taksés tarifore pEr parashtrimin ¢ ankesés né logaring
e Operatorit Ekonomik "Item EL" SH.P K. '

4. Megenése ankesa e OF ankues aprovohet si pjeserisht e bazuar, béhet kthimi i tarifés sé
ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés. OF ankues obligohet qé
konform nenit 31 pika 6 t& Rregullores sé Punés sé OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60)
ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén | béhet konfiskimt i
depozités, dhe kéto mjete kalojné Buxhetin e Republikés sé Kosovés.




Paneli shgyrtues ka vlerésuar se jané plotésuar kushtet pér te vendosur mbi kété 18ndé pa seancé
dégjimore ne kuptim te nenit 24 paragrafi 1 te Rregullores. s¢ Punés s¢ OSHP-s¢ duke martr
parasysh gé pretendimet e paiéve dhe parashtresat e tyre, provat si dhe raporti i ekspertit
shqyrtues ofrojné t€ dhéna té mjaftueshme pér t€ vendosur né€ aspektin meritor lidhur me rastin.

- Administrimi dhe vierésimi i provave —

Me qéllim té vértetimit & ploté t& gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
raportin e ekspertit, mendimet e paléve lidhur me raportin e ckspertes, parashtresat dhe
dokumentet e ankuesit, shkresat dhe dokumentet e autoritetit kontraktues, dokumentet relevante
[idhur me aktivitetin e prokurimit si dhe t€ gjitha provat q€ jané propozuar nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimet ¢ OE “Item EL” SH.P.X., - cksperti shqyrtues pérmes raportit nr.
2024/0977 ka vlerésuar si né vijim:

Tenderuesi Ankues, “ITEM EL” SH.P.X. Prishting, ka dorézuar kérkesén pér rishgyrtim prang
AK-s8 me daté 04.10.2024, pérderisa AK me daté 07.10.2024 ka marré vendim pér refuzimin e
kérkesés pér rishqyrtim. Tenderuesi Ankues, deklaron se Nuk pajtohet me Njoftimin mbi
vendimin e publikuar nga AK- KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN t&¢ daté 25.09.2024 dhe
PRETENDON se AK, me rastin e vlerésimit té tenderéve dhe t€ shpalljes s& fituesit pér kété
aktivitet t& prokurimit ka vepruar né kundérshtim me Dispozitat ¢ LPP-s&€ dhe me dispozitat e
Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim Publik.

Eksperti shqyrtues, sipas autorizimit 2024/0977, pas ekzaminimit t€ tenderit dhe rrjedhés sé
procedurés sé vlerésimit dhe pretendimeve t€ palés ankuese né ankes€, duke u bazuar ne shkresat
e lendes se trajtuar ka konstatuar dhe sqaron me sa vijon:

PRETENDIMI 1. I TENDERUESIT ANKUES

1.AK ka shkelur nenin 1 dhe 7 t€ LPP-s€ pasi &€ gjat€ administrimit me két€ proceduré nuk ka
luajtur aspak rol aktiv qé& shpenzimi 1 parasé publike té€ béhet né ményré efikase éhe transparente
si dhe nuk i ka trajtuar t€ gjitheé tenderuesit si t€ barabarté. E themi kété sepse Al po tenton ta
shpérblej me kontraté njé OFE i cili edhe pse posedon ¢gmimin mé ulét né krahasim me fenderuesit
© tjeré, i njéjti nuk e plotéson kriterin pé€r projektet e realiznara nga natyra e ngjashme, nuk e
plotéson kriterin pér stafin e kérkuar, nuk e plotéson kérkesén pér ISO certifikatat st dhe posedon
pothuajse 95% t&€ ¢gmimeve népér pozicione s1 gmiume jo-normalhisht t€ uléta me vetém 0.10€. N
bazé té késaj po shihet se AK e ka favorizuar OF né fjalé dhe ¢ ka shpérblyer me kontraté né
kundérshtim me t€ gjitha rregullat g€ flasin pér vlerésimin e tendernesve duke u bazuar
ekskluzivisht né kérkesat ¢ dosjes sé€ tenderit dhe dispozitat tjera ligiore pér pérgjegjshmeéring e
OE. Nisur nga kjo s’kemi se si t& mos mendojmé se AK ka shkelur plotésisht nenin 1 dhe 7 t€
LPP-sé gjaté kétij procesi té vlerésimit pérkatésisht pérzgjedhjes sé fituesit.

.Pérgjigie né 'pretendimet e larté cekura (Neni 1, Q&llimi dhe 7 Barazia n¢ Trajtim/Jo-
Diskriminimi)

Pretendimi 1 tenderuesit ankues, se AK, ka shkelur nenin 1 i LPPhsé (Qéllimi) &shté i bazuar,
sepse gjaté vlergsimit AK e ka shpallur fitues Tenderuesin ¢ papérgiegjshém Grupi 1 OE, TALA
ENGINEERING SH.P.K. & CONSTRUCTION GROUP SH.P.X. & Muharrem Hoti B.IL




Prishting, nuk ju ka pérmbajtur kétyj Nenin, 1 cili ka pér qéllim t€ siguroj ményrén mé efikase,
mé transparente dhe mé té drejté té shﬁytézimit t¢ fondeve publike, t& sigmoj integritet dhe
pérgjegjési gjaté vlerésimit t€ tenderéve me jo-diskriminim dhe me njé shkallé € lart t&
transparencés dhe t€ jené né pérputhje me kérkesat procedurale dhe qenésore té kétij ligji. AK,
me rastin ¢ shpalljes sé fituesit pel kété kontraté ka béré shkelje té nenit 7 t&€ L.PP- g€, ka béré
favorizimin e ofertés sé t1j, i cili SlpaS vlerésimit nga ana ime éshté i papérgjegjshém, andaj né
kété rast kemi t€ b&jé me diskriminimin ¢ tenderuesit ankues.

PRETENDIMI 2. I TENDERUESIT ANKUES

2. AK ka shkelur nenin 59 t&¢ LPP-sé€ pasi q€ gjaté vilerésimit nuk 1 ka respektuar kérkesat e veta
nga dosja e tenderit ashtu si¢ ishin pércaktuar paraprakisht. Neni 59.4 i LPP-s¢ shumé qart€ ¢
pércakton se:

Autoriteti kontraktues do 18 konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé
gsht€ né pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né
dosjen e tenderit.

E themi kété sepse shihet e GOE “TALA ENGINEERING SH.P.K_;CONSTRUCTION GROUP
SH.P.K.; Muharrem Hoti B.L” nuk i ka plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit pér vierén e
projekteve t€ ngjashme né vlerén e kérkuar, nuk e ka plotésuar kérkesén pér stafin e kérkuar si
dhe 95% t& ¢mimeve népér pozicione i ka jo-normalisht t& uléta. Tani po pasqyrojmé mangésité
e tilla ofruar pretendimin toné pér mos plotésim t& dosjes dhe pér secilén mangési.

Mangésia 1: AK kishte kérkuar g€ OE t€ posedoj certifikatat ISO14001-2015, ISO%001- 2015
dhe ISO45001- 2018. Ja si duket kérkesa e AK-sé:

2. Pérgjigjie né pretendimet e larté cekura (nenin 59-Ekzaminimi, Vierésimi dhe Krahasimi i
Tenderéve)

Pretendimi i tenderuesit ankues se AK ka shkelur nenin 59 t& LPP-sé pér Kérkesén 9.1 pika 4
lidhur me certifikatat ISO, €shté i bazuar sepse tenderuesi i shpallur fitues ka dorézuar déshmi
pér certifikatat ISO 14001-2015, 90001-2015 dhe 45001-2018 vetém pér njé anétaré t& grupit té
OE (TALA ENGINEERING SH.P.K), por nuk keni dorézuar fare ISO standardet pér dy anétarét
tjeré t€ grupi t€ operatoréve ekonomik, “CONSTRUCTION GROUP” SH.P.K dhe “Mubarrem
Hoti B.I”.

Autoritetin Kontraktues — nuk ka vepruar né haennom té plotc me RREGULLORE Nr.001/2022
PER PROKURIMIN PUBLIK neni 26.6 Certifikatat pér sigurimin e cilésisé, pérmenden né
nenin 70 t&€ LPP-sé dhe kané pér qéllim vértetimin e pérputhshmérisé sé operatorit ekonomik me
njé numér té caktuar standardesh pér sigurimin ¢ cilésisé. Nése Autoriteti Kontraktues kérkon
certifikata t& hartuara nga organe t€ pavarura g€ kryejné aktivitete té certifikimit pér té vértetuar
se operatori ekonomik pétmbush standarde t& caktuara pér siguu'min e cilésisé gé bazohen né
standarde kosovare, evropiane ose ndérkombétare, secili anétar i grupit do té deshmcg se 1
pérmbush standardet pérkatése.

Lidhur me raste t€ ngjashme se ky pretendim i tenderuesit ankues éshté i bazuara jané vértetuar
edhe me vendimet e OSHP-sé me NR. 2024/0280, 2024/0188, 2023/1056, 2024/0577
2024/0551.

Mangésia 2: AK kishte kérkuar gé OFE té posedojné stafin e nevojshém né kété ményré:




Tenderuest ankues pletendon se ky grup ka paraqitur shihet se kérkesén 2 pika a) nuk ka arritur
ta plotésoj asi g& sipas referencés shihet se personi né fjalé (Petrit Hajrizi) nuk e posedon
eksperiencén e kérkuar prej 5 viteve pas diplomimit .

Pérgjigje né pretendimet ¢ larté cekura (mangésia 2- inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes
menaxheri i kontratés)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, nuk qendmn sepse me
kontrollimin dhe shqyrtimin e dokumentacionit t& dorézuar nga tenderuesi i shpallur fitues,
Autoriteti Kontraktues e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, né pajtim
me neni 59 par. 4 t&€ LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender té
pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé &shté né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”.pér Kapaciteti teknik dhe
profesional, pér pozitén e kérkuar :

Kérkesa 2: Stafin profesional. a) Min Nje inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes sistemi 5
vjecar apo master te caktohet si menagjerit pér kété projekt nga O, minimum 5 vite pérovoj
pune pas diplomimit. Déshmia e kérkuar dokumentare: Pér piken (A dhe B), duhet t€ déshimohen
me Diplome dhe CV,

Tenderuesi, Giupi i OF, TALA ENGINEERING SH.P.K. & CONSTRUCTION GROUP
SIL.P.K. & Muharrem Hoti B.I. Prishtiné, ka dorézuar CV e nénshkruar pér menaxherin (Petrit
Hajrizi), né té cilén jané dhené t€ dhéna té mjaftueshme pér pérvojén e punés ku j Jane par aqmu
qé ka realizuar 83 projekte gjate periudhés prej viti 2009 deri né vitin 2022 si vijon duke i
bashkangjitur dhe listuar déshmi projektet e realizuara, andaj ky pretendim éshté i pabazuar.

Pérpos késaj mangésie, edhe personi (Xhevdet Rexha) ipaiaqitul si elektroinstalues nuk posedon
certifikatén e trajnimit pér elektroinstalues. Certifikata qé paraqitur &shté certifikaté pér siguri
dhe shéndet né puné andaj nga kjo shihet se edhe kérkesa pér 2 eieknomstalues nuk éshté
plotésuar,

Pérgjigje né pretendimet e larté cekura (mangésia 2-teknik e elektros)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, pér njé teknik té elektros
géndron, sepse me kontrollimin dhe shqyrtimin e dokumentacionit t& dorézuar nga tenderuesi i
shpallur fitues, pér Kapaciteti teknik dhe profesional, pér pozitén e kérkuar: :

Kérkesa 2. Stafin profesional. d) Min 2 teknik te elektros te diplomuar..
Déshmia e kérkuar dokumentare: Pér piken (D) te déshmohet me diplome,

Tenderuesi, 1 shpallur fitues, pér punetonn Xhevdel Rexha nuk ka dorézuar kurrfaré diplome
kualifikimi pér teknik té elektl os s1 Eshté kérlcuar, por ka dorézuar vetém njé gertifikaté trajnimin
mbi shéndetin dhe siguring né puné e cila nuk e plotesone kérkesén e AK, andaj ky pretendim i
tenderuesit ankues éshté i pabazuar,

Pretendumi i ankuesit-Mangésia 3: AK kishte kérkuar qé OF t€ kené plO_]ekte té realizuara té
ngjashme né kété ményré:

Pérgjigje né pretendimin e larté cekur (mangésia 3- projekte té realizuara t& ngjashme)
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Pretendimi i tendervesit ankues se Tenderi Grupi 1 OF, TALA ENGINEERING SHPK. &
CONSTRUCTION GROUP SH.P.K. & Muharrem Hoti B.I. Prishting i shpallur fitues nga AK
éshté€ 1 papérgjegjshém, sepse nuk ka déshmi t€ mjaftueshme pér kérkesén (mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale), nr. i nenit 9.1 & 9.2 pika 1, éshté i bazuar, sepse nga ekzaminimi
vlerésimi 1 dokumentacionit t&€ dorézuar me tender, tenderuesi 1 shpallur fitues i ka prezantuar
Listat e kontratave t€ realiznara, mirépo listat t€ cilat i keni prezantuar nuk e pérmbush kérkesén
e njoftimit pér kontraté dhe DT. Ne listén e kontratave te prezantuar nga tenderuesi i shpallur
fitues pas ekzaminimit shihet se shuma e kontrata t& realizuara pér shérbime t€ ngjashme-
mirembajtie dhe ndrigim, nuk e arrin shumen e kérkuar 150,000.00 €, si éshté kérkuar né
njoftimin pér kontrate dhe DT, por jané projekte ne ndértim e renovime, si trjedhoje kjo kérkesé
nuk &shté plotésuar sipas kérkesave ne. DT dhe NJK, andaj bazuar ne UDHEZUESIN
Nr.001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK-Neni 10, né kéto raste refuzohet tenderi:

Pretendimi 1 ankuesit-Mangésia 4; Kjo mangési lidhet me ¢mimet jo-normalisht & uléta té
ofruara nga Grupi i OE 1 shpallur fitues ku vetém dy tre artikuj po ti shohésh, véren dallimin ku
emimi 1 tregut &hté deri 500 heré mi larté se ai i ofruar. Kéto gmime ky GOE { ka né t& gjitha
pozicionet me pérjashtim té dy tre pozicioncve nga 92 sa jané gjithsejté qé ka ¢mime real ose
edhe t& larta né krahasim me tregun. Kétu po 1 paraqgesim vetém disa adérsa té tjerat do i
vendosim né pah tek pretendimi i radhés:

1.Pérgjigie né pretendimin e larté cekur (niangésia 4-¢mime jo-normalisht 1€ uléta)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesi ankues, se nuk éshté zbatuar si duhet
61 t& LPP-sé dhe nenin 41 te Rregullores nr.001/2022 pér PP me rastin e vlerésimit té tenderéve
(Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét) nga Autoriteti Kontraktues, éshté plotésisht i bazuar, sepse né
ofertén e Tenderuesit t€ shpallur fitues, Grupi 1 OE, TALA ENGINEERING SHPXK. &
CONSTRUCTION GROUP SH.P.K. & Muharrem Hoti B.I. Prishtiné kam konstatuar se kemi té
bé&mé me tender jo normalisht t€ ulét né krahasim me objektin ¢ konfratés dhe krahasimin e
¢mimeve me ofertuesit tjeré dhe me jmimet e tregut pér kété shérbim, pasi qé i pérmbush té 3
kushtet si vijon:

Neni 3 Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do té kérkojné nga operatorét ekonomik pér té shpjeguar ¢mimin e
oftuar, kar t€ pérmbushen te giitha kushtet e méposhtme:

1. ¢mimi i ofivar éshté mé shumé se 30% mé 1 ulét se ¢mimi mesatar i tenderéve té
pérgjegishém;

ii. gmimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit 1€ dyté mé t&
uiét;

1i1. jané dorézuar t€ paktén 3 (tre) tenderé.

Tabela.nr.1 Eksperti shqyriues, pas analizés dhe Hogaritjes sé ofertave financiare té tenderuesve
pjesémartés, ka konstatuar se AK gjate vler€simit t& tenderéve nuk ka vepruar né pajtueshméri
me Nenin 61 t& LPP-se, t& ofertés s¢ Tenderuesit té shpaliur fitues, Grupi i OE, TALA
ENGINEERING SH.P.X. & CONSTRUCTION GROUP SH.P.K. & Muharrem Hoti B.I. ¢ cila
1 pérmbushin né térési t€ gjitha kushtet ligjore nga neni nenin 41 te Rreguliores nr.001/2022 pér
Prolurim Publik, i pérmbush € tri kushtet dhe si rijedhoje mund te konsiderohet dhe té trajtohet
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oferta jo normalisht té uléta dhe mund t€ refuzohen si tender jo-normalisht t€ ulét (shih tabelén
nr. 1.).

Eksperti shqyrtues, lidhur me shgyrtimin e pretendimit te tenderuesin Ankues, pér té sqaruar me
miré, me qéllim t& ardhjes deri te ¢gmimet e péraférta, nga 12 ofertat financiare t€ pranuara pér
kéto shérbime né kété aktivitet t& prokurimit, ka analizuar dhe kalkuluar gmimet pér njési pér t€
gjitha 12 ofertat e pérgjegjshme.

Pér té mos u bazuar vetém né ofertén e tenderuesit ankues, nga 12 ofertat sa kané ofertuar €shté
nxjerré Cmimi mesatar pér njési, né Tabelén nr. 2. pér 12 oferta si vijon :

Nga krahasimi i ¢mimeve pér njési, t€ Tenderuesit t€ shpallur fitues, Grupi i OE, TALA
ENGINEERING SH.P.K. & CONSTRUCTION GROUP SH.P.X. & Muharrem Hoti B.I. dhe
mesataren e gmimit té 11 ofertave financiare t€ tenderuesve pjes|marrés, kam konstatnar se t€
gjitha ¢mimet pér njési t& shérbimeve dhe artikyjve né listén e ¢mimeve, jané me ¢mime jo-
normalisht t& ulét, krahasuar me Cmimin ¢ fitnar mesatar-kolona 5, shumé larg ¢mimeve pér
njési ofertat ¢ tenderéve tjeré pjesémarrés, t€ pakrahasueshme. Cmimi fotal i peshuar i
tendernesit t& shpallur fitues, éshté pér 87.59 % nga mesatarja e 11 ofertave prej 287.47 €

Pretendimi i tenderuesit ankues se AK ka shkelur nenin 61 t& LPP-s& pér Tenderét Jo-Normalisht
& Ulét pasi q& nuk i ka trajtuar fare ¢mimet jo-normalisht t€ uléta t& GOE qé e ka shpallur fitues.
Ky OFE ka ofertuar me ¢mime spekulative pasi qé né disa pozicione ka ofruar ¢mime jo-
normalisht t& uléta (0.10€) ndérsa vetém né tre-katér pozicione prej 92 sa ishin né total ka ofruar
c¢mime shumé & larta.

shpaliul fitues, né shqyrtnnm analitik t€ ¢mimeve t€ 0fertua1a krahasuar me cmimin e
tenderuesva tjeré —mesatarja e ¢gmimeve pér 12 oferta pjesémarrése kamé ardhur né konstatim
dhe pérfundim se tenderi tij éshté jo-normalisht i ulét, nga 92 artikuj 96 % apo 88 artikuj kané té
njéjtin ¢mim 0.10 € dhe vetém 4 artikuj kané ( grupi I vetém art. 2=35,00€, grupi II: art.
6=5,00€, art. 8=5,00€) kané ¢mime abnormalisht t& larta té cilat éshté dashe t&€ vler€soben té
papr anueshme pér Autoritetin Kontraktues. -

Kéto cmime té ofertuara ( grupi I: vetém art. 2=35,00€, grupi II: art. 6=5,00€, art. §=5,00€) bien
né kundérshiim me nenin 4 t&€ RRUOP-sé pika 4.2 ku kérkohet nga AK si né vijim:

4.2 Gjaté administrimit t& procedurave t& prokurimit, AK do (& keté obligimet né vijim:
¢) té sigurohet q& ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢mimi 1 tregut.

Autoriteti kontraktues gjaté vlerésimit t& kétij tenderi né pajtueshméri me nenin 61 t€ LPP-sé, ka
kérkuar npa tenderuesi i shpallur fitues, pér té dhéné shpjegim pér ¢gmimet jo normalisht té
uléta, pérmes Letér Standarde ¢ kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, si
vijort:

Mirépo pérgjigjija ¢ Tenderuesit t& shpallur fitues, Grupii OE, TALA ENGINEERING SH.P K.
& CONSTRUCTION GROUP SH.P.K. & Muharrem Hoti B.L. né vijim:

Analiza pér vendosjen e gmimeve
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Ne kategoriné e pare prej 80 % x 300,000.00 Euro vlera ¢ kontratés, ne kété kategori mund te
paguhen vetém 240,000.00 euro,

Ne kemi vendosur ¢mimin prej 35 euro pér 1 cope, ku mbulon te gjitha shpenzimet e kompanisé
pér vendosjen e kétij pozicioni dhe te gjithé kontratés ku plotéson mazhén e fitimit te kompanisé
sepse ¢mim i furnizimit pér kéta artikuj pér ne €shté 9.60 euro pér | cope, ndérsa ne kemi
vendosur ne paramase ¢mimin 35 euro I cili éshté 4 here me 1 larte se ¢gmimi 1 furnizimit dhe pér
ne si kompani éshté i mjaftueshém ¢mimi i kontraktuar,

Ne kategoriné e pare vlera e shpenzimit éshté 240,000.00 euro ¢ kontraktuar: Vlera e kontraktuar
vetém pér 1 drite éshté 35 euro pér 1 cope, 240,000.00 Euro / 35 euro per 1 cope = 6860 Drita
mund te vendosen Shpenzimi 1 Kompanisé/ Furnizimi 6860 drita x 9.60 copa = 65,828.00 Euro
Shpenzim Fugia punétoré éshié shpenzim 1 rregullet ne kompaniné tone e cila ne baze te
llogaritjes &shté 5 euro 1 cope pér montim. 6860 Copa x 5 euro montimi = 32925 Montimi
98,753.00 Euro shpenzime Diferenca/ Fitimi ne kategoring e pare 240,000.00 ¢ kontraktuar —
98753.00 euro shpenzim = 141,247.00 euro Fitim,

Pozicioni tjetér éshté i vendosur kabllo 2 x 16 mm?2 ¢mimi i furnizimit €shté 0.45 Cent, ndérsa
¢mimi 1 kontraktuar éshté 3 euro/ m , 1 ¢ili nénkupton 6 here me 1 larte se ¢gmimi i tregut.

Pérgjigien, mé lartd lidhur me ¢mimet Jo-normalisht t& uléta, né pajtueshméri me Nenin 41 pika
10.b, t€ Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, pér ekspertin shqyrtues jané 1
pamjaftueshme, jo bindése sepse nuk ka dorézuar asnjé déshmi dhe kalkulim t€ detajuar,
zbérthim t€ gmimeve (& kérkuar nga AK, me kosto t& shérbimeve dhe furnizimeve t& materialeve
pér 1€ siguruar se ka dorézuar nié oferté (&€ besueshme pér AK, kjo pérgjigjeje nuk éshté dashté t&
pranohet edhe nga AK.

NEé pérgjigjeje tenderuesit t€ shpallur fitues, vet ¢ ka pranuar se ¢mimet jané jo reale
manipulative me ¢gmimet e tregut ku vet thekson, cifojmé: (Ne kemi vendosur ¢mimin prej 35
euro pér 1 cope, ku mbulon te gjitha shpenzimet e kompanisé pér vendosjen e kétij pozicioni dhe
te gjithé kontratés ku plotéson mazhen e fitimit te kompanisé sepse ¢mim i furnizimit pér kéta
artikuj pér ne éshté 9.60 euro pér | cope, ndérsa ne kemi vendosur ne paramase ¢mimin 35 euro)
e njéjté ka deklaruar edhe pér 3 gmimet tjera té larta.

Kjo pérgjigjeje dhe deklarim: bie né kundérshtim me nenin 54 t€ Rregullores nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik pér t€ cilén edhe KRPP-ja ka dhéné interpretimin nr .28, dhe tenderuesi
ankues pér i kundérshtuar kéto qmime jo normalisht t€ uléta e ka paraqitur njé analiz€ pér té
.cilén ka marré déshmi dhe shembull interpretimin nr .28 nga KRPP-ja nga

Né pretendimin konstatimin dhe pretendinin tjetér t& tenderuesit ankues ka deklaruar:

Buxheti i t&résishém éshté 250.000€, ku 80% e tij€ ose shprehur n& vieré monetare 200.000€
shkojné pér grupin e paré té artikujve. Kur ta pjesétojmé kété shumé pér 42 pozicione sepse past
qé e kané indeksin e njgjté t&€ pjesémartjes, ligjérisht dhe sipas interpretimit t€ KRPP-s€ 1 bie gé
buxheti pér njé pozicion té jeté 4,761.90€. Me ¢mimin e ofruar pér pozicionin 3 dhe 4 dhe me
vetém 70% t€ implementimit t& kontratés pér pozicione sipas pérqindjes qé éshté detyrim ligjor
pér AK-nég, i bie gé vetém pér njérin nga kéto dy pozicione t€ instalohen nga 33,330 frupa
ndrigues. Kur i shumézojmé ato me ¢mimin e tregut gé nuk mundet t€ jeté mé pak se at 1
pozicionit 2, 1 bie qé t& nevojitet buxhet prej mbi 1 mln euro. Kjo analizé e thjesht finaciare qé
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AK e ka detyrim ta respektoj, tregon qarte se sqarimi dhe arsyetimi pér ¢gmimet jo-normalisht t&
uléta éshté vetém mashtrim pér opinionin dhe démtim té buxhetit pér Autoritetin kontraktues,

Eksperti shqyrtues pajiohet me elaborimin dhe analizén e e béré pa dashur ti pérsériti kéto
analiza dhe kjo pérgjigjeje éshté dhené edhe nga KRPP-ja né interpretimin nr 28,

28. 09.06.2023 Né rast t& kontratave publike kornizé me ¢gmime njési, gmimet e peshuara a duhet
t& realizohen me t& njéjtén pérgindje (%) gjaté ekzelutimit t€ kontratés?

Nga gjithé kjo qe u tha mé larté, lidhur me Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht té Ulét), mendoj se
gshté pasojé e vendosjes sé Kriterit pér Dhénie t€ Kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, (Tenderi
i pérgjegishém me Cmimin mé te ulét i poentuar), pa e analizuar né ményré t& dubur natyrén e
kétij shérbimi. ‘ ‘ ‘ '

AK nuk ja ka arritur ta vendos kriterin, né pajtueshméri me Nenin 52.6. t& LPP dhe Nenin 27. te
Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik (Kriteret e Dhénies s¢ Kontratés), pér t€ mundur
me fituar ofertén mé t& volitshme me ¢mim mé t& ulét sipas peshimit. Kjo ka ardhur pér arsye
AK gjaté hartimit t& Paramasés dhe parallogarisé, nuk ka arritur ta bé&é ndarjen duhur té
kategorive té shérbimeve, né vendosje e peshés né bazé t€ réndésisé se secilés “kategori té
shérbimeve".

Procedura e poentimit t& gmimit nése nuk béhet né ményré & duhur si:me kété procedur, ju iep
mundési operatoréve ekonomik gé t& vendosin ¢mime t€ larta n€ artikujt g€ ata mendojné g€ do
t& porositen dhe gmime jonormalisht t& uléta né artikujt g€ ata mendojné qé nuk do t€ porositen.

Pas kétyre argumenteve té prezantuara pérmes kétij raporti, eksperti shqyrtues vleréson se
pretendimi i tenderuesit ankues, se Autoriteti Kontraktues lca shkelur neni 611 LPP, pasinuk e ka
béré vlerdsimin né pajtueshméri me Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét, jané t&
bazuara.

- Gjetjet e Panelit Shqyriues —

Paneli shqyrtues vlerdson se Raporti 1 ekspertit shqyrtues, i hartuar lidhur me kontestin né keté
léndé té akiivitetit t& prokurimit publik, pémban elementet genésore € njé dokumenti € tillé
sikurse parashihet me dispozitén e nenit 113 lidhur me nenin 114 t&€ LPP, sipas té cilit kérkohet
nga eksperti qé ta shqyrtojé giithé dokumentacionin e prokurimit, pérfshiré t& gjitha pretendimet
ankimore dhe t& pajisé Panelin dhe t& gjitha palét né konteste me njé vlerésim t& pavarur dhe
profesional mbi aktivitetin e prokurimit dhe vlefshmériné e pretendimeve ankimore. Mirépo
duhet theksuar faktin ligjor se raporti i ekspertizés nuk shté detyrues pér Panelin shgyrtues dhe
se cdo raport i tillé vierésohet dhe/ose analizohet né kontekstin e pérgjithshém t& shkresave t€
léndés, fakteve t& pohuara dhe & provave eventuale e tjera, duke e pasur parasysh natyrén e
shkeljeve everituale, rrjedhén, natyrén dhe géllimin e aktivitetit t& prokurimit, prandaj fakti se né
cilat raste dhe pér ¢faré, Paneli e mbéshtetet apo jo, raportin e ekspertit dhe/ose ndonjé nga
rekomandimet, i takon gjykimit t& pavarur dhe profesional t& tij/sajé, ashtu sikurse i adresohen
kéto pérgjegjési né kuptim & nenit 98, 99 lidhur me nenin 105 t& Ligjit t& Prokurimit Publik.

Paneli shqyrtues vieréson se eksperti shqyrtues i ka trajtaar né ményré profesionale dhe objektive
pretendimet e operatorit ekonomik ankues “Item BEL” SH.P.K., dhe se argumentimi né raportin €
ekspertit &shté i detajuar, i kuptueshém dhe i bazuar t€résisht né dokuwmentet relevante g€ 1
referohen aktivitetit t& prokurimit. Konstatimet né raportin e ekspertit mund t€ konfirmohen
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pérmes dosjes sé tendexit si dhe dokumenteve me t& cilat kan€ ofertuar tenderuesit.

Pancli shqyrtues né ményré t& pavarur dhe objektive, me ndérgjegje dhe kujdes profesional ka
vlerésuar té gjitha provat e rastit. N& két& ményré &shté gjetur se Autoriteti Kontraktues ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore pér prokurimin publik dhe kérkesat e dosjes sé
tenderit lidhur me aktivitetin “Mirémbajtja ¢ ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” me ar. t€
prokurimit: 613-24-7288-2-1-1 pér ¢ka se edhe né pérgjigjjet ndaj raportit t& ekspertit shqyrtaes
Autoriteti Kontraktues &shté pajtuar pjesérishté.

Rrjedhimisht Paneli Shqyrtues lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues i ka falur
besimin raportit t& ekspertit dhe né kété ményré éshté gjetur se pretendimet ¢ operatorit
ekonomik ankues “Ttem EL” SH.P.X., jané pjesérisht t& bazuara. dhe ka marur vendim ¢g
aktiviteti i prokurimit me “Mirémbajtja e ndrigimit publik né Qytet dhe Fshatra” me nr. t&
prokurimit: 613-24-7288-2-1-1 t& kthehet né rivlerésim dhe AK gjate vlersimit t& veproj né
raport me dispozitat ligjore t&€ LPP-sé.

Panelit Shgyrtues ka vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t€ nenit 104
paragrafi | lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 & LPP pér zbatimin ¢ procedurés sé
shqyrtimit t& prokurimit né ményré t& shpejté, té drejté, pa diskriminim, me g&llim t& zgjidhjes sé
ligishime dhe efektive t& [éndés. Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij n€ dispozitat
relevante t& LPP, té cilat parashohin dhe rregullojng situata té tilla, e g€ mund t€ paragiten gjaté
njé aktiviteti té prokurimit. - .

Pér pikén 1 t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 17 t& LPP lidhur me nenin 29
dhe 31 paragrafin t& Rregullores s€ Punés s€ OSHP. '

Pér pikén 1T t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 131 t&€ LPP ldhur me nenin 29
paragrafin 3 t& Rregullores s€ Punés s&¢ OSHP.

Pér pikén IILIV t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 31 paragrafin 4 dhe
paragrafin 6 t& Rregullores sé€ Punés s& OSHP lidhur me nenin 118 t& LPP-s¢

Nga sa u tha mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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;flig:yetal' i Panelit Shqyrtues

. Batisha Ibrahimi

Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t¢ drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij

vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

s  AK - KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN
s OF-"Item EL " SH.P.K.
e  Arkivés s&8 OSHP-sé:
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